
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SETTORE ACQUISTO SERVIZI 
Via Balbi,5 - 16126 Genova 

010/209.51852- 51835-51837- 9267 
acquisto.servizi@unige.it  

areanegoziale@pec.unige.it 
  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (nel seguito il Codice) e in particolare 
l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”;  

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 
VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 

modificato dall’art. 51 del Decreto Legge 31/05/2021 n. 77, che prevede la 
possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 
139.000,00;  

VISTA  l’esigenza manifestata in data 15/04/2021, dal Dirigente del Centro dati, 
informatica e telematica di Ateneo – CeDIA, Ing. Patrizia Cepollina, di 
procedere all’acquisto del servizio di verifica automatizzata dell’originalità 
(cosiddetto “antiplagio”) degli elaborati e delle tesi prodotte dagli studenti 
dell’Università di Genova, con connessi servizi di supporto, per il periodo 
01/09/2021-31/08/2023; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 
n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento;  

RILEVATO che il servizio in oggetto risulta essere presente sul MEPA (Mercato 
Elettronico P.A.) attraverso il bando “Servizi – Servizi per l'Information & 
Communication Technology” e che, pertanto, si è ritenuto opportuno 
procedere con l’utilizzo dello strumento della “Richiesta di offerta” (ID n. 
2296164) aperta a tutti i fornitori iscritti al bando ponendo come importo 
complessivo presunto del servizio la somma di € 39.900,00; 

VISTO che le funzioni di Responsabile unico del procedimento (RUP) della 
procedura in parola sono state assegnate al Dott. Marco Ferrante con D.D. n. 
2245 del 24/05/2021; 

mailto:acquisto.servizi@unige.it


CONSIDERATO  che entro il termine di scadenza fissato (18/06/2021) sono pervenuti i 
preventivi delle seguenti società:  

- COMPILATIO ITALIA SRL, P.IVA 11842510015; 

- A.M. GROUP SRL, P.IVA 05090090878; 

CONSIDERATO  che, con comunicazione del 25/06/2021 la ditta A.M. GROUP SRL, P.IVA 
05090090878, ha dichiarato di non essere interessata a proseguire la 
partecipazione alla procedura in parola per impegni sopraggiunti a causa di 
un altro lavoro acquisito, e ha dunque richiesto di poter ritirare la propria 
offerta; 

CONSIDERATO che il RUP ha conseguentemente provveduto ad escludere l’offerta 
presentata dalla A.M. GROUP SRL, P.IVA 05090090878; 

CONSIDERATO  che l’offerta dell’operatore economico COMPILATIO ITALIA SRL, di importo 
pari ad € 39.811,00, IVA esclusa, risponde pienamente alle esigenze di 
questa Amministrazione, stante la convenienza del prezzo proposto in 
rapporto alla qualità della prestazione offerta; 

ACCERTATA  altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA  la disponibilità finanziaria sulla voce Coan 04.01.02.05.01.12 “Servizio e-
learning, multimedia e strumenti web” del budget 2021 assegnato al Centro 
dati, informatica e telematica di Ateneo – CeDIA 

 

DETERMINA 

 

• di affidare il servizio di cui in premessa, per l’importo di € 39.811,00 IVA esclusa, 
all’operatore economico COMPILATIO ITALIA SRL - P.IVA 05090090878, con sede in Corso 
Umberto, 65 Torino – CIG: 8770742543;  

• di imputare la spesa complessiva di € 48.569,42 sulla voce Coan 04.01.02.05.01.12 
“Servizio e-learning, multimedia e strumenti web” sui budget 2021 e 2022 assegnati al 
Centro dati, informatica e telematica di Ateneo – CeDIA, per le quote di rispettiva 
competenza; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 
Contratti”. 

 
VISTO IL RUP       IL DIRIGENTE 

Dott. Marco Ferrante                              Dott.ssa Roberta Cicerone  
  F.to digitalmente                            F.to digitalmente 


		2021-07-20T09:32:37+0200




